18 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.412 Quinta-feira, 19 DE NOVEMBRO DE 2020

Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa

Protocolo: 602199

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 051/2019 - PROCESSO Nº:
2020/552798 e 2019/147978.
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objetivo prorrogar o prazo de
vigência do Contrato nº 051/2019.
Vigência: 18/11/2020 a 17/11/2021.
Data de assinatura: 17/11/2020
RATIFICAÇÃO: Ficam ratifi cadas as demais Cláusulas do Contrato nº.
051/2019, não alteradas por este instrumento.
CONTRATADA: EMPRESA DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO E COMUNICA-
ÇÃO DO ESTADO DO PARÁ – PRODEPA.
Ordenador: ARIEL DOURADO SAMPAIO MARTINS DE BARROS- Secretario
Adjunto de Gestão Administrativa- Portaria 335 de
03 de julho de 2020- Ordenador de despesa.

Protocolo: 601522

DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 60/GECOM/SESPA/2020.
PROCESSO: 2020/576192.
OBJETO: Contratação de uma única empresa para a execução dos serviços
terceirizados de Oxigenoterapia e Ventilação Mecânica pelo período de 180
(dias) em caráter Emergencial, a fi m de atender as necessidades da Região
Metropolitana I.
CONTRATANTE: SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA CNPJ:
05.054.929/0001-17.
CONTRATADO: AIR LIQUIDE BRASIL LTDA. CNPJ: 00.331.788.0083-65.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: LEI Nº 8.666/93, ART. 24, INCISO IV.
VALOR: R$ 1.235.310,00 (Um milhão e duzentos e trinta e cinco mil e
trezentos e dez reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 908288, elemento de despesa: 339030 e fonte: 0103.
Belém (Pá), 18 de novembro de 2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES - Secretário de Estado de Saúde Pública do
Pará em Exercício.

Protocolo: 602252

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 1358 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020.
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
RESOLVE:
CONCEDER, Férias regulamentares ao servidor desta SESPA, abaixo relacionado:

Matrícula Servidor Período Aquisitivo Período de Gozo
5708446-1 MADALENA ESPIRITO SANTO FURTADO 09.02.2012 a 08.02.2013 01.12.2020 a 30.12.2020
5708446-1 MADALENA ESPIRITO SANTO FURTADO 09.02.2013 a 08.02.2014 31.12.2020 a 29.01.2021
5708446-1 MADALENA ESPIRITO SANTO FURTADO 09.02.2014 a 08.02.2015 30.01.2021 a 28.02.2021
5708446-1 MADALENA ESPIRITO SANTO FURTADO 09.02.2015 a 08.02.2016 01.03.2021 a 30.03.2021
5708446-1 MADALENA ESPIRITO SANTO FURTADO 09.02.2016 a 08.02.2017 31.03.2021 a 29.04.2021
5708446-1 MADALENA ESPIRITO SANTO FURTADO 09.02.2017 a 08.02.2018 30.04.2021 a 29.05.2021

OBS: CONFORME PARECER JURIDICO CONSTANTE NO PROCESSO Nº
2020/692423
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 16.11.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
REPUBLICADA POR INCORREÇOES NO DOE Nº 34.409/17.11.2020.
PORTARIA N.º 1356 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares o servidor MARIA NO-
RANEY BRAGA POMPEU, Id. Funcional nº 54184255-2, ocupante do cargo
de Técnico de Enfermagem lotada no Hospital Regional –Tucuruí de 05 de
Outubro de 2020 a 03 de Novembro de 2020, referente ao período aquisi-
tivo de 22 de Outubro de 2018 a 21 de Outubro de 2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.11.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA N.º 1367 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
A DIRETORA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE/DG-
TES, usando de suas atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº.
039/03.04. 96,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares o servidor MARIA NO-
RANEY BRAGA POMPEU, Id. Funcional nº 54184255-2, ocupante do cargo
de Técnico de Enfermagem lotada no Hospital Regional –Tucuruí de 04 de
Novembro de 2020 a 03 de Dezembro de 2020, referente ao período aqui-
sitivo de 22 de Outubro de 2019 a 21 de Outubro de 2020.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 18.11.2020.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 602338

OUTRAS MATÉRIAS
.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE SAÚDE PÚBLICA - SESPA

EDITAL N° 001/2020 - SESPA, 03 DE NOVEMBRO DE 2020
8º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO

TEMPORÁRIA – MULTIPROFISSIONAL
PORTARIA N° 907 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2020
RESULTADO FINAL DO 8º PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO –
MULTIPROFISSIONAL (REGIÃO METROPOLITANA)
O Secretário de Estado de Saúde Pública, no uso das atribuições legais
que lhe são conferidas, pelo art.138, parágrafo único, incisos II e V da
Constituição Estadual e,
CONSIDERANDO os termos da PORTARIA Nº 818, de 20/10/2020,publicada
no DOE 34.384 /23.10.2020, que constituiu a Comissão Organizadora de
Processo Seletivo Simplifi cado – PSS/SESPA.
R E S O L V E: HOMOLOGAR, o Resultado Final do 8º Processo Seletivo
Simplifi cado – PSS – (MÉDICO), para contratação em caráter temporário
dos profi ssionais aprovados no certame, de acordo com o Edital 001/2020
– 8º PSS/SESPA.

Nº DE
INSCRIÇÃO

MUNICÍPIO -
LOTAÇÃO FUNÇÃO NOME NOTA FINAL

20200149178668 Belém Médico (Auditor) VICTOR AUGUSTO GRECIA
COUTINHO 15.80

20200149287564 Belém Médico (Auditor) DAYANA MARILIA MOCBEL
VELOSO 14.50

20200149179647 Belém Médico (Regulação) HEBERT DE JESUS
TEIXEIRA 27.00

20200149174297 Belém Médico (Regulação) OCTAVIO VIEIRA KISHI 21,10
20200149287469 Belém Médico (Regulação) MARLON OLIVEIRA VERA 19,50

20200149181078 Belém Médico (Regulação) FABIOLA CASTELO
BRANCO PUTY 18.10

20200149287500 Belém Médico (Regulação) GABRIELLA SAMPAIO
PEREIRA ALVES 17,50

20200149287432 Belém Médico (Regulação) THAIS MARTINS MORAES
BENJAMIM 16.60

CONVOCAR, os candidatos aprovados no certame para comparecimento
nos dias 24 a 27 de novembro de 2020, à sede da Diretoria de Gestão
do Trabalho e da Educação na Saúde – DGTES/SESPA, comprobatórios
listados no Anexo VI do Edital (originais e cópias), para fi ns de análise e
assinatura dos Termos de Contratação Temporária.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM
18.11.2020.
RÔMULO RODOVALHO GOMES
SECRETÁRIO DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, EM EXERCÍCIO

Protocolo: 602598

ERRATA AO EDITAL Nº 002, DE 16 DE OUTUBRO DE 2020.
No item 8.8.4, onde se lê:
8.8.4.   A nota classifi catória fi nal das PARTICIPANTES será obtida de  acor-
do com a  média  ponderada das  valorizações  das  Propostas Técnicas  e
Financeiras, de acordo com  a  seguinte fórmula:
NF = 0,7  x NPT + 0,3  x NPF,  onde:
NF = Nota  Final  da  Proposta
NPT = Nota  da  Proposta Técnica
NPF = Nota  da  Proposta Financeira
Leia-se:
8.8.4.   A nota classifi catória fi nal das PARTICIPANTES será obtida de  acor-
do com a  média  ponderada das  valorizações  das  Propostas Técnicas  e
Financeiras,  de  acordo com  a  seguinte fórmula:
NF = 0,7 x NPT + 0,3  x NPF,  onde:
NF = Nota Final da  Proposta
NPT = Nota da Proposta Técnica
NPF = Nota da Proposta Financeira
Para a obtenção desta nota Nota Técnica (NT), será considerado o soma-
tório dos resultados obtidos por cada fator de avaliação (valor do ponto
alcançado), conforme fórmula a seguir:
NT = F1 + F2+ F3
O julgamento da Proposta Técnica será defi nido através do ITP (Índice
Técnico da  Proposta), que consiste no resultado da apuração obtida na
Nota Técnica (NT), dividida pela maior pontuação de Nota Técnica (MNT)
dentre todas as propostas:
ITP =   NT
           MNT
8.8.4.1 A obtenção da Nota de Preço (NP), para cada uma das propostas,
será efetuada mediante a aplicação da seguinte fórmula:
NP = MP x 10
     PP
onde,    NP é a Nota de Preço obtida;
             MP é o valor do menor preço dentre as propostas; e
             PP é o preço do proponente em questão.
8.8.4.2 A classifi cação das propostas far-se-á pela média ponderada das
propostas técnicas e de preço, mediante a aplicação da seguinte fórmula
com os respectivos pesos:
PROPOSTA TÉCNICA: PESO = 70
PROPOSTA DE PREÇOS: PESO = 30
A = (ITPx70) + (NPx30)
                   10

54192835
Realce